
Prosinec každého roku je pro samosprávy vždy 
velmi napjatým měsícem. Na prosincových zastu-
pitelstvech se totiž rozhoduje o rozpočtu na nový 
kalendářní rok. Týká se to obcí, měst, krajů, ale 
i celostátního rozpočtu – tedy Parlamentu ČR. 
U nás to bylo letos 11. prosince 2024. Zastupi-
telé se sešli v 17 hod. v zasedacím sále radnice. 
Rozpočet byl třetím bodem jednání a zastupitelé 
jej 12 hlasy z 20 přítomných schválili. Rozpočet 
je sestaven v historické výši 124.181.000 Kč.

Několik, z mého pohledu zajímavých 
informací o plánovaných výdajích:
Letní a zimní čištění komunikací nás 
stojí 7.500 tis. Kč. Jen pro zajíma‑
vost – chodníků máme cca 90.000 m2, 
což je pro představu metrový chodník 
vedoucí od nás až do Jihlavy.
Školky si polepší o 450 tis. Kč na cel‑
kových 5.450 tis. Kč. V plánu máme 
kompletně zrekonstruovat venkovní 
prostory MŠ Amerlingova. Vyčlenili 
jsme si na to 9.000 tis. Kč. Naše školy 
si polepší o 2.100 tis. Kč na celkových 
16 milionů Kč.
Budeme pokračovat v opravách střech, 
konkrétně na ZŠ Vedlejší, která je ještě 
opravené nemá. Vyčlenili jsme si na to 
11.000 tis.Kč. Dotace na provoz SVČ 
Lány a Švermova činí 400 tis. Kč a bo‑
hunický zpravodaj nás stojí 330 tis Kč 
ročně.
V letošním roce bychom chtěli pokra‑
čovat s rekonstrukcí hřiště vnitrobloku 
Moldavská a Vedlejší. Rezervujeme si 
na to 17 milionů korun. Na kultivaci 
betonové plochy vedle domu Švermo‑
va 10 jsme dostali dotaci 1.200 tis. Kč.
Vývoz venkovních odpadkových košů 
nás stojí 1 milion Kč. Za údržbu ze‑
leně  – sekání trávy, hrabání listí, 
stříhání stromů a  keřů zaplatíme 
9,5 milionů Kč a za opravu mobiliáře 
1 milion Kč.
Vím, že je to „suchá“ a pro někoho 
i nezajímavá řeč čísel. Ale je dobré si 
uvědomit, že bez rozpočtu by se v Bo‑
hunicích „zastavil život“. Musely by se 
zavřít školky, školy, vyrostla by nám 

vysoká tráva, kolem pouličních košů by 
se hromadil odpad atd. Samozřejmě 
je to myšleno s nadsázkou a nikdo by 
tento stav nedopustil. 
A protože většina zastupitelů byla 
11. 12. 2024 při schvalování rozpočtu 
„rozumná“ a rozpočet schválila, žádné 
riziko nám v tomto směru v příštím 
roce nehrozí.

RODIČOVSKÉ VOUCHERY
Během celého roku mohou brněnské 
rodiny zažádat online formou o pří‑
spěvek 4.000 Kč na volnočasové 
aktivity svého dítěte, ať už se jedná 
o kroužky ve školách, domech dětí 
a  mládeže, základních uměleckých 
školách, sportovních spolcích nebo 
mnoha dalších. Podmínkou je, aby je‑
jich společný čistý příjem nepřesáhl 
ročně 750 tis. Kč. Toto rodič dokládá 
přímo při žádosti potvrzením čestné‑
ho prohlášení. Rodičovské vouchery 
jsou určeny hlavně rodinám, které si 
nemohou dovolit svým dětem zaplatit 
volnočasové kroužky.
Vyřízení žádosti je jednoduché a vše 
lze vyřídit online. Rodiče si za dítě 
(6–18 let) na portále Brno iD zažádají 
o voucher a po splnění podmínek bu‑
dou na účet dítěte připsány kredity ve 
výši 4 000. Tyto kredity mohou být 
následně převedeny na organizaci za‑
pojenou do projektu. Registrovaných 
organizací je téměř 200.
Minimální míra spolufinancování ro‑
diči je 20 % z částky. Ale konkrétní pa‑
rametry si nastavují přímo organizace, 
a to mezi 20 a 80 % ceny.
Všechny potřebné informace se do‑
zvíte na internetové stránce: www.
brnoid.cz/cs/rodicovske ‑vouchery.

Milí bohuničtí spoluobčané, milí přá‑
telé, začínáme společně další nový rok. 
Čas běží velmi rychle, a tak sotva jsme 
si zvykli psát rok 2024, už tu máme 
2025. Jsme na jeho začátku a nevíme, 
jaký bude a co nám přinese. Moc vám 
přeji, aby byl pro vás rokem dobrých 
zpráv, pevného zdraví, rodinné pohody 
a lásky, abyste se potkávali s milými, 
dobrými, přátelskými lidmi, splnila 
se vám vaše přání a aby vás těšilo žít 
v našich Bohunicích. A pokud si pro 
rok 2025 dáváte nějaká předsevzetí, 
ať se vám daří je naplňovat… 
Na setkání s vámi se těší

 Antonín Crha, starosta

Rozpočet městské části Brno-Bohunice pro rok 2025
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A zase o rok starší, a zase předsevzetí

Bohunická hřiště 
a sportoviště (23) 

Na začátku každého nového roku si 
vždy vzpomenu svého tátu, jak říká‑
val: A zase jsem o rok starší. Vždy to 
bylo s úsměvem a s jistou nadsázkou. 
Uteklo spoustu vody a já v mém věku 
začínám stejně jako můj táta tuto sku‑
tečnost vnímat velmi silně. Ano, každý 
rok, co přibude, jsme přesvědčeni, že 
ho prožijeme lépe než ten rok minu‑
lý, a jsme připraveni se s tím nějak 
poprat. Dáváme si různá předsevzetí 
a snažíme se být lepší, než jsme byli 
v minulém roce, a to je správné. Žít 
život bez plánů a výhledu do budouc‑
nosti, je jako pít z prázdné sklenice. 
Přestože jsem často slýchával, abych 
si dával takové cíle, které mohu zvlád‑
nout, nikdy jsem na to moc nedbal. 
Kdo z nás ví, zda ten či onen cíl zvlád‑
ne, pokud je na začátku? Ani sportovec 
na startovní čáře neví, v jakém pořadí 
doběhne, zda bude v cíli první či druhý 

nebo zda vůbec doběhne. Co 
je však důležité, na ten start 
si stoupnout, a být „připra‑
ven na běh“. Je však potřeba 
si upřímně říci, jaké máme 
limity a  čeho jsme schopni 
dosáhnout. Jsem‑li totiž sprinter, 
rozhodně si nestoupnu na start ma‑
ratonu, protože dopředu vím, že na 
tak dlouhý běh nemám dostatek sil. Já 
osobně jsem si do nového roku dal dvě 
předsevzetí, a ta se budu snažit splnit. 
Zda se mi to povedlo či ne, to vám rád 
sdělím za rok. V závěru si můžeme ale 
říci, že dávat si předsevzetí je dobrá 
věc. Směřuje nás to k určitému cíli 
a dává naději, že jsme schopni svou 
vůlí něčeho dosáhnout, a přitom to 
nemusí být zrovna drastické a radi‑
kální. Kamarád si dal předsevzetí, že si 
každý měsíc odloží 1000 Kč. První dva 
měsíce tak činil, pak nějak nevycházel, 

tak ukládal méně a méně. Co 
však bylo důležité – na konci 
roku z toho bylo osm tisíc ko‑
run a krásné Vánoce. Vidíte, 
jedno malé předsevzetí, které 
udělalo radost celé rodině. 

Nebojte se, běžte do toho, nemusí‑
te zhubnout dvacet kilo, i pět kilo je 
dobrých a třeba příští rok zase pět kilo, 
a nakonec zjistíte, že jste to dokázali, 
a to je prima!
Vážení přátelé, je tu nový rok, a  já 
vám chci z celého srdce poděkovat za 
vaši podporu. Slova, která se mi od 
vás dostávají, mě velmi těší, a hlavně 
mne povzbuzují k další činnosti pro 
bohunickou společnost. Ne vždy mohu 
pomoci, ne vždy mohu vyjít vstříc 
tak, jak bych si sám představoval, ale 
mohu vám slíbit, že i nadále budu zde 
pro vás, budu vám naslouchat a v rám‑
ci možností plnit to, co požadujete. 

I nadále se budu snažit, aby v Bohuni‑
cích přibývalo veřejné zeleně, aby si 
senioři měli kde sednout na lavičku 
a odpočinout si, abychom i nadále 
optimalizovali chodníky, a  abyste 
se v Bohunicích cítili přinejmenším 
dobře, když ne výborně, a abyste byli 
v bezpečí. Mimochodem, pokud jde 
o bezpečí, v příštím roce přibudou 
v Bohunicích další tři dohledové ka‑
mery, z nichž jedna bude v prostoru 
laviček u Alberta, kde v současné době 
řešíme problémy s lidmi, kteří zde na 
veřejnosti konzumují alkohol a svým 
chováním obtěžují nejbližší okolí. Ten‑
to problém chci vyřešit co nejdříve a je 
to jedno z mých pracovních předsevze‑
tí pro tento rok.
Vážení spoluobčané, ať se vám splní 
vaše přání a buďte zdraví

 Milan Hrdlička,
váš 1. místostarosta

„ZTRACENÉ“ HŘIŠTĚ
Ve dvacátém třetím díle na‑
šeho seriálu o bohunických 
hřištích bych se s vámi chtěla 
podělit o místo, které jsem 
před pár lety při procház‑
kách Bohunicemi náhodou objevila. 
Je trochu tajemné a vždy, když tudy 
procházím, představuju si, co zde asi 
bylo. Neprozradím vám, kde přesně se 
nachází – nápovědou vám může být 
fotografie a mé otázky, které si kladu.
Proč se podél chodníku nachází 8 la‑
viček, které jsou otočené čelem k při‑
lehlému svahu a nikoli k chodníku, aby 
si na ně mohl sednout kolemjdoucí? 
Byl zde vždy zarostlý svah? Proč na 
dobových mapách vypadá toto místo 
pořád stejně?
Nejčastěji se ve svých úvahách přiklá‑

ním k názoru, že zde muselo 
být dětské hřiště, které časem 
„dosloužilo“ a bylo kvůli bez‑
pečnosti odstraněno. Zůstaly 
po něm jen lavičky. Nebo se 
prostě „ztratilo“? Je ‑li někdo 

z bohunických pamětníků, kdo by mi 
mohl pomoci poodhalit tajemství 
8 dřevěných laviček, budu moc ráda. 
S výsledky svého pátrání vás pak ráda 
seznámím.
V tuto chvíli vám však nezbývá, než 
toto ztracené hřiště najít a prozkou‑
mat na vlastní kůži genius loci daného 
místa.
Vše dobré v novém roce, ať ztracených 
věcí, času i vzpomínek máme co nej‑
méně, přeje

 Lucie Stará, 
radní MČ (luci.stara@email.cz)

Hasičský ples se bude konat v sobotu 22. 2. 2025 
v hasičské zbrojnici v Bohunicích.
Cena lístku s místenkou 200 Kč. Prodej lístků 20. 1.–21. 2. 2025
(pondělí a středa 8–12 a 14–17 h.) na ÚMČ Bohunice, podatelna (přízemí)
p. Soukupová, tel. 547 42 38 13

Hasičský ples
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6. 1.–28. 2. VÝSTAVA – Krajiny ženské duše  
výtvarnice Jany Malé; KJM, Lány 3

6. 1.–31. 1. DĚTSKÝ KVÍZ – Ledové království – pro děti;
KJM, Lány 3

7. 1.
úterý

ČTENÍ PRO NEJMENŠÍ – První sníh – čtení pro děti;
KJM, Lány 3; od 16.30 hod.

15. 1.
středa

PŘEDNÁŠKA – Špilberk II. část – přednáší  
Ing. Aleš Svoboda; KJM, Lány 3; od 18.00 hod.

16. 1. a 30. 1.
čtvrtek

KNIŽNÍ ČTVRTEK – seznámení s novinkami knižní 
produkce; KJM, Lány 3; od 10.00 hod do 12.00 hod.

Kalendárium 1Tříkrálová sbírka slaví 25 let

Rozsvícení vánočního stromu 

Již po pětadvacáté vyjdou 1. ledna do 
ulic měst a obcí koledníci v kostýmech 
tří králů, aby za zpěvu písně „My tři 
králové“, přinesli lidem radost a po‑
žehnání a vykoledovali pomoc pro lidi 
v nouzi. Když před pětadvaceti lety vy‑
šli do ulic první dobrovolníci v pláštích 
a s korunami na hlavách, nikdo netu‑
šil, že o čtvrt století později se jejich 
počet jen v Brně rozroste na 1 500, 
v brněnské diecézi na 17 tisíc a v celé 
České republice na 70 tisíc kolední‑
ků. Tříkrálová sbírka trvá do 14. ledna 
a i tentokrát se můžete zapojit i online.
„Tradičně mohou lidé přispět do za‑
pečetěných pokladniček koledníkům, 
kteří zazvoní přímo u jejich dveří. Od 
6. do 10. ledna 2025 jsme navíc v Brně 
připravili speciální tříkrálové stánky. 
Budou například na ulici Česká nebo 
na Mendlově náměstí,“ popisuje Jana 
Levová, ředitelka Služeb Brno. Ti, kdo 
krále s  kasičkou nepotkají, můžou 
přispět online na webových strán‑
kách Tříkrálové sbírky: www.trikralo‑
vasbirka.cz nebo přímo na sbírkový 
účet: 66008822/0800, VS pro pomoc 
v Brně: 777966100.
V úterý 7. ledna zveme všechny Brňany 
na tradiční Tříkrálový průvod s živými 
velbloudy. Lidé se mohou k průvodu 
připojit buďto hned na jeho začátku 
v 16 hodin na Petrově, nebo se přidat 
kdykoli v jeho průběhu. Projde přes 

Zelný trh a náměstí Svobody a skončí 
na Dominikánském náměstí. Tam se 
králové pokloní Jezulátku přibližně 
v 17 hodin.
Nenechte si ujít Tříkrálový koncert, 
který v neděli 5. ledna uvede Česká 
televize na ČT1 od 18 hodin. Letos di‑
váky potěší Michal Horák, Tereza Maš‑
ková, kapela O5 a Radeček či Chantal 
Poullain. Z Městského divadla Brno 
Vás večerem provedou Martina Koci‑
ánová a Jan Čenský.
Svým darem do Tříkrálové sbírky vě‑
nujete mnoha lidem, o které se stará 
brněnská Charita, šanci na lepší život. 
Už celých 25 let pomáhají tyto peníze 
pečovat o nemocné, handicapované, 
seniory, matky s dětmi v tísni a další 
sociálně potřebné. „V Brně pomůže 
25. ročník sbírky s rekonstrukcí bu‑
dov charitních služeb, kde nachází 
podporu lidé bez domova. Kvalitní 
zázemí pomáhá lidem najít cestu 
zpět k důstojnému životu. Myslíme 
i na konkrétní pomoc lidem prostřed‑
nictvím Charitní záchranné sítě. Zís‑
kané finance podpoří i další klienty 
při zvládání náročné životní situace – 
rekvalifikace, péče o děti a zajištění 
jejich volnočasových aktivit,“ dodala 
na závěr ředitelka Levová.
Přidejte se i vy ke koledě a odstartujte 
nový rok dobrým skutkem. Děkujeme, 
že pomáháte lidem v nouzi.

V pondělí 4. prosince proběhlo před bohunickým úřadem slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu. Součástí programu bylo vystoupení dětí ze Základní školy 
Vedlejší, které si připravily pásmo vánočních písniček a říkanek.
Akce přilákala širokou veřejnost a přispěla k navození příjemné adventní atmo‑
sféry v Bohunicích.

 Za zúčastněné Marek Šnorich, vychovatel v ŠD

Do finálového hlasování participativ‑
ního rozpočtu Dáme na vás se letos 
probojovalo 74 projektů, vaše hlasy 
rozhodly o vítězství sedmi z nich a na 
jejich realizaci poputuje přes 31 mi‑
lionů korun. Letos se do hlasování 
zapojilo přes 20 tisíc občanů Brna, 
což je druhý nejvyšší počet v osmileté 
historii projektu Dáme na vás. A jaké 
nápady se tedy dočkají realizace?
Vítězný projekt Obnova tradic Brněn‑
ska podpoří oživení brněnské hodové 
kultury pro několik brněnských chas, 
Stromy na Milady Horákové přinesou 
zeleň na frekventovanou ulici, Gale‑
rie Czech zase revitalizuje chátrající 
kapličku v Maloměřicích a přemění ji 
na kulturní místo. Projekt Stromy za 
stromy zajistí na mnoha místech po 
Brně novou výsadbu pokácených stro‑

mů a Přístupová cesta k fotbalovému 
hřišti! zase vybuduje bezpečný přístup 
ke sportovnímu areálu v Juliánově. 
Fandr pro všechny – oživme hřiště 
obnoví dětské hřiště v Žabovřeskách 
a Výuková zahrada v Líšni nabídne ve‑
řejnosti prostor pro environmentální 
vzdělávání.
Chcete vědět více o vítězných projek‑
tech nebo sledovat jejich realizaci? 
Navštivte naše webové stránky paro.
damenavas.cz nebo sledujte aktuality 
na Facebooku Dáme na vás.

Děkujeme všem, kteří hlasovali a ne‑
nechali si ujít příležitost měnit věci 
kolem sebe. My na vás dáme!

 Barbora Odehnalová,
Tým Dáme na vás

Brňané rozhodli! Známe 
vítězné projekty
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Milí čtenáři a příznivci knihovny, do‑
volte mi ještě jednou popřát vám vše 
nejlepší do nového roku 2025. Hodně 
štěstí, lásky a hlavně kopu zdraví. 
V  měsíci lednu v  knihovně dojde 
k  personálním změnám, vzhledem 
k mému odchodu na jinou pracovní 
pozici, o kterém jsem vás informovala 
již v minulém čísle. Věřím, že to bude 
změna příjemná.
I  v  tomto článku bych vás chtěla 
pozvat na akce, které v měsíci lednu 
chystáme. Již v pondělí 6. 1. od 18.00 

hod. srdečně zveme na vernisáž výsta‑
vy Krajiny ženské duše od výtvarnice 
Jany Malé. Obrazy představí krásu čín‑
ské tušové malby. Samotná výstava 
pak potrvá až do 28. 2. 2025. Budeme 
pokračovat i v oblíbeném čtení pro 
nejmenší. Pokusíme se přivolat sníh 
a dozvědět se, jak je sníh skvělý a co 
všechno s ním můžeme dělat. Čtení 
proběhne 7. 1. od 16.30 hod. a číst 
budeme z knihy První sníh.
Největším lákadlem měsíce ledna 
bude další z cyklu přednášek o brněn‑

ském podzemí, kterou povede Ing. Aleš 
Svoboda. Již v pořadí pátá přednáška 
odhalí tajemství podzemních pro‑
stor pod Špilberkem, dozvíme se v ní 
o tajné cestě z hradu i o novodobé 
nedokončené tramvajové štole pod 
špilberským kopcem. Dalším tématem 
bude hradní studna – tajemství ukry‑
tá na dně nejhlubší studny v českých 
zemích. Přednášku zakončíme proti‑
leteckým krytem a druhou studnou 
na úbočí kopce, která zatím nebyla 
prozkoumána. Přednáška je realizo‑

vána zdarma a my vás na ni srdečně 
zveme 15. 1. od 17.00 hod.
Pokud se již těšíte na další krásné 
knižní novinky, tak přijďte na Knižní 
čtvrtek, a to 16. 1. a 30. 1. 2025 vždy 
od 10–12 hod. Další lednové akce jsou 
uvedeny v kalendáriu zpravodaje.
Hladký vstup do nového roku, mno‑
ho životního elánu a řadu skvělých 
přečtených knih, to vše vám přejeme 
v roce 2025.
 Jana Máčalová, Roman Pospíšil, 

KJM pobočka Lány

ZŠ Arménská vydává čtvrtletně školní 
časopis Armixxx, který se dočkal již 25. 
čísla. Letos jsme se s ním přihlásili do 
soutěže Školní časopis roku a velmi 
nás potěšilo, že jsme se hned napoprvé 
v konkurenci 285 základních a střed‑
ních škol probojovali až do finále. 

Toto finále, koncipované jako Mul‑
timediální den, se konalo v  pátek 
22. listopadu na Katedře mediálních 
studií a žurnalistiky FSS Masarykovy 
univerzity. Sedm našich redaktorů – 
Míša, Hanka, Isabella, Adéla, Jakub, 
Radek a Filip – bylo u toho.
V prostorách historické budovy byl 
pro všechny účastníky přichystán 
bohatý program. Radek s Filipem 
s  redaktorem Českého rozhlasu 
Brno komentovali hokejový zápas. 
Adéla s Isabellou vyzkoušely kvíz ze 
znalostí světových pamětihodností, 
Hanka si posadila na rameno tříkilo‑
vou kameru a učila se natáčet dění 
v  aule. Jakub navštívil workshop 
neziskové organizace Petrklíč Help 
a zjišťoval, jak si poradit s fake news. 
Interaktivní workshop Zprávičky 
ČT:D nám umožnil psaní i natáčení 
zpráv, vystupování před kamerou 
s mikrofonem i diskusi s reportérem. 
Současně jsme si mohli listovat ve 
vystavených časopisech zúčastně‑

ných škol a sbírat inspiraci pro naši 
další tvorbu.
Dopolední maraton zajímavých akcí 
byl završen slavnostním vyhlášením 
celostátní soutěže. I když se náš časo‑
pis na předních místech neumístil, již 
přítomnost ve finále je velký úspěch, 
který je pro nás povzbuzením do další 
práce. Děkujeme redaktorům časopisu 

za skvělou práci a Michaele Souku‑
pové, Hance Bierové, Isabelle Karešo‑
vé, Adéle Brodské, Jakubu Karešovi, 
Radku Juřicovi a Filipu Brandejsovi 
za vzornou reprezentaci školy.
Náš časopis Armixxx si můžete pro‑
hlédnout na stránkách ZŠ Arménská.

 Mgr. Ivana Coufalová,
ZŠ Arménská 21

Lednové zastavení v knihovně

Školní časopis ZŠ Arménské se probojoval do finále 

ARGUMENTY MORAVAN
V REAKCI NA OTEVŘENÝ DOPIS
V návaznosti na můj otevřený dopis sta‑
rostce Moravan ohledně intenzivního 
motoristického provozu na polní cestě 
mezi Bohunicemi a Moravany jsem ob‑
držel repliku. Plné znění tohoto přípisu 
pro jeho rozsáhlost sdílím na svém FB profilu. 
Jeho relevantní obsah lze shrnout do těchto bodů:
1. spekulace, že „90 % vydaných povolení má cha‑
rakter využití „kdyby náhodou“,
2. rada, abychom vybudovali chodník při ulici 
Podsedky,
3. ospravedlnění vydávání povolení, protože „naši 
občané stojí desítky minut v kolonách, aby se vůbec 
dostali do nebo z naší obce“,
4. vyjádření přesvědčení, že „jakmile dojde k ukon‑
čení prací na stavbě D1, tak se situace na dotčené 
komunikaci uklidní a aut bude projíždět méně.“
K tomu si dovoluji vyjádřit následující:
ad 1. Jedná se o ničím nepodložené tvrzení. Obec 
Moravany využití vydaných povolení žádným způ‑

sobem neeviduje. Navíc kdyby bylo aktiv‑
ně využíváno jen 10 % vydaných povolení, 
znamenalo by to 143 aut jedním směrem 
za den, což průměrně odpovídá zhruba 
6 autům za hodinu. Stačí se po té cestě 
jenom projít, aby bylo jasné, že intenzita 
provozu je mnohem vyšší.

ad 2. Původ provozu se nalézá výhradně v obci 
Moravany. Zaplatí obec Moravany stavbu před‑
mětného chodníku? Navíc je třeba podotknout, že 
toto opatření neeliminuje ztrátu klidové lokality 
v důsledku intenzivního provozu. Toto opatření jen 
zvýší komfort chůze po ulici Podsedky. Psa nebo 
malé dítě ale „na volno“ stejně nepůjde pustit.
ad 3. Občané Bohunic také musí trávit svůj čas 
v kolonách. Jestliže přes Moravany projede v pří‑
padě dopravních komplikací 6 tisíc aut denně, pak 
přes ulici Lány projede běžně 11 tisíc aut denně. 
Kolony jsou na denním pořádku. Argumentovat 
špatným dopravním spojením někomu, kdo je na 
tom z určitých hledisek ještě hůře, nedává smysl.
ad 4. Zkapacitnění dálnice D1 u Brna mezi sjezdy na 

Vídeň a na Bratislavu započalo 1. 8. 2023. Provoz 
na polní cestě mezi Bohunicemi a Moravany však 
dostal intenzivní charakter mnohem dříve. Mezi 
úpravou dálnice D1 a intenzitou provozu tedy není 
přímá souvislost. Naopak provoz postupně narůs‑
tal v souvislosti s tím, jak se zvyšuje počet obyvatel 
obce Moravany. Vždyť za posledních 16 let se počet 
obyvatel obce Moravany zdvojnásobil (2024: 3497 
obyvatel, 2008: 1740 obyvatel).
Jestli Vás argumenty starostky Moravan nepře‑
svědčily a vadí Vám provoz na předmětné cestě, 
napište tam! V Moravanech si prostě myslí, že 
to zas takový problém není a že nás to zas tolik 
netrápí! Dejte jim vědět, co si o tom myslíte: stačí 
napsat e ‑mail (starosta@moravanyubrna.cz) nebo 
poslat datovku (ID datové schránky: bsjatks). Lze 
též poslat dopis: Obecní úřad Moravany, Vnitřní 
49/18, 664 48 Moravan. Čím víc se nás ozve, tím 
větší bude mít tlak efekt. Nezůstane jen u toho, 
ale bez toho to nepůjde…

 Michal Kincl
zastupitel ZMČ Brno ‑Bohunice

Příspěvky zastupitelů
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Vánoce ve školce plné 
radosti a kouzel

Nový rekord v třídění 
bioodpadu

PRO Bohunice

Vánoční návštěva dětí 
v Domově pro seniory 

Prosinec v naší školce byl opravdu 
kouzelný. Celou školku zaplnila vůně 
Vánoc, dětský smích a radostné oče‑
kávání. Děti se pilně připravovaly na 
vánoční besídky, kterými chtěly potě‑
šit nejen rodiče, ale i ostatní diváky.
Třída Včelek nás svým představením 
přenesla na daleký Sever, kde oslavo‑
vali „Vánoce na Severu“ plné pohody 
a radosti. Motýlci zase rozprostřeli svá 
křídla a ukázali nám, jak se slaví „Vá‑
noce letem světem“ – od tradičních 
českých zvyků až po ty z různých koutů 
světa. A Berušky nás zavedly do „Le‑
dového království,“ kde nám předsta‑
vily příběh plný zimních kouzel, písní 
a tanců. Všechna vystoupení vykouzli‑
la úsměvy na tvářích diváků a vytvořila 

krásnou vánoční atmosféru.
V prosinci nás také navštívil Mikuláš 
s andělem a čertem. Děti si připravily 
básničky, písničky a z pytle nakonec 
dostaly sladkou odměnu. Před Vá‑
noci k nám dokonce zavítal i Ježíšek! 
Pod stromečkem nechal krásné dárky, 
které udělaly obrovskou radost všem 
třídám.
Vánoce jsme si ve školce užili naplno, 
a teď už vyhlížíme nový rok 2025. Pře‑
jeme všem dětem, rodičům i přátelům 
naší školky hodně zdraví, štěstí a spo‑
kojenosti. Ať je nový rok plný radosti, 
splněných přání a nezapomenutelných 
zážitků!

 Bc. Kateřina Martynková
Učitelka, MŠ Vedlejší

Zájem o třídění bioodpadu v Brně stále 
roste. Městská společnost SAKO Brno 
svezla z veřejných stanovišť od začátku 
roku 1 435 tun biologicky rozložitelné‑
ho odpadu. V meziročním srovnání jde 
o zhruba desetinový nárůst. Roste také 
počet hnědých popelnic. Z úvodních 
800 na současných 1 650.
Bohužel, v hnědých popelnicích se 
objevuje mimo biologického odpadu 
i plast, papír, sklo a dokonce i stavební 
suť. V takových případech není možné 
jej zpracovat na kompost a musí do 
spalovny, kde se smíchá s ostatním 
komunálním odpadem a spálí.
Nejčastějším prohřeškem zůstává 
vkládání bioodpadu v  igelitových 
nebo papírových sáčcích. Potýkáme 
se i s dalším nešvarem, a sice přepl‑
ňováním hnědých nádob shrabanou 
trávou a  suchými větvemi. Hnědé 
popelnice jsou určeny výhradně pro 
sběr kuchyňských zbytků. Odpad ze 

zahrad patří na sběrný dvůr, případně 
do domácích kompostérů.

DO HNĚDÝCH POPELNIC 
NEPATŘÍ
Živočišné zbytky, jako například maso, 
tuky, kůže a kosti, dále mléčné výrob‑
ky, oleje ze smažení, obaly, noviny, 
pleny, kapesníky, cigarety, psí exkre‑
menty a uhynulá zvířata. Nepatří sem 
ani posekaná tráva, větve, listí a další 
odpad ze zahrádek.

 Michal Kačírek, SAKO Brno

Vážení přátelé, máme tu nový rok, 
a  ten s sebou přináší i  nové výzvy 
a  očekávání. V  krátkosti vám chci 
představit, co pro vás náš občanský 
spolek plánuje připravit pro rok 2025. 
Již mnohokrát jsem v tomto periodiku 
vyzýval bohunické seniory k tomu, aby 
obnovili činnost Klubu seniorů Brno‑
‑Bohunice. Bohužel se kromě jedné 
osoby nikdo nepřihlásil, že by byl 
ochoten tento klub vést, i přes ujištění, 
že vám vedení radnice bude maximálně 
nápomocno. Na základě těchto skuteč‑
ností se výbor občanského spolku PRO 
BOhunice rozhodl, že tuto iniciativu 
převezme a o činnost seniorů se bude 
starat. Berte to tak, že Klub seniorů 
Brno ‑Bohunice a jeho činnost jsou ob‑

noveny. Již nyní vás mohu informovat, 
že tento rok opět proběhnou jedno‑
denní poznávací zájezdy, ale i tradiční 
zájezdy do termálních lázní a výlety po 
nejbližším okolí. Plánujeme i nějakou 
tu exkurzi a v neposlední řadě proběh‑
nou i zajímavé přednášky.
Momentálně se vyhodnocuje anketa 
z konce minulého roku, která měla za 
úkol zjistit, jaké zájezdy jsou pro vás 
nejzajímavější. O výsledku této ankety 
vás budeme informovat v příštím čísle 
a na webových stránkách našeho spol‑
ku www.proboos.cz
Vážení příznivci spolku PRO Bohunice 
a jeho členové, děkujeme vám za vaši 
přízeň a těšíme se na viděnou.

 Milan Hrdlička předseda spolku

Vánoční svátky jsou svátky rodiny, rozjímání, tradic a pospolitosti. Ne pro každého 
jsou ale Vánoce vždy veselé a šťastné, obzvláště pro osamocené babičky a dě‑
dečky v domovech pro seniory. Proto se snažíme již několikátým rokem přinášet 
radost našim seniorům v podobě vánočních písní, básní a dárečků vlastnoručně 
vyrobených dětmi z MŠ Pohádka, Běloruská 4.
I letos jsme s dětmi ze třídy Myšek navštívili dům pro seniory „Naděje“ na Armén‑
ské ulici v Brně Bohunicích. S připravenou nadílkou písní, koled a básní jsme se 
snažili vykouzlit úsměvy na tvářích našich seniorů. Po kulturním představení si 
děti se seniory navzájem předaly dárečky a potěšily se vzájemnou přítomností.
Snad se tento hřejivý vánoční dáreček od našich nejmenších líbil.

 Simona Ulbrichová, ředitelka MŠ Pohádka, Brno, Běloruská 4, p.o.
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úterý 1x za 14 dní
10:00  >  11:30 
 Pracoviště Labyrint
 Švermova 19, Brno

obchod.luzanky.cz 

DUPLO HERNA

Prodej vstupenek na jednotlivé 
termíny přes Lužánecký e--shop. 

 Termíny v roce 2025

14. leden, 28. leden, 11. únor a 25. únor

čtvrtek
16:00  >  17:30 
Pracoviště Labyrint
Švermova 19, Brno

SMYSLO HERNA

Prodej vstupenek na jednotlivé 
termíny přes Lužánecký e--shop. 

Nové termíny v roce 2025 

16. leden a 30. ledeen

obchod.luzanky.cz 

Pět rychlých rad, jak se rozloučit s vánočním stromkem

KAM S ODSTROJENÝM VÁNOČNÍM STROMKEM?

1. Stromek pečlivě zbavte všech ozdob (pozor na háčky – mohl by se o ně  
někdo poranit!)

2. Stromek odneste na sběrné středisko odpadu (skončí v kompostárně)
 nebo
 v předvečer svozu položte vedle černé popelnice (skončí v kotli jako palivo)
3. rozbité vánoční ozdoby patří do černé nádoby, papírové řetězy do modré. 
 Je-li papír mastný, voskovaný, či potažený fólií, pak do černé popelnice.
4. Nefunkční vánoční osvětlení, umělý stromek, vybité baterie osvětlení –  

to vše odevzdejte na sběrné středisko odpadů.
5. Nevhodné dárky neházejte do popelnice, ale přineste na sběrné středisko,  

kde funguje Re-Use centrum. Dárek si pak koupí někdo jiný a výtěžek jde  
na údržbu květinových záhonů ve městě.

VÁNOČNÍ STROMEK PATŘÍ
– na sběrné středisko odpadu
– vedle černých popelnic/kontejnerů

KAM VÁNOČNÍ STROMEK NEPATŘÍ
– do lesa, do parku, do ZOO
– na chodník
– k barevným kontejnerům
– do popelnic
– přes plot k sousedům
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 Sháníme byt 1+1 nebo 2+1. Hoto‑
vost. T: 601 586 468.

 PEDIKÚRA, MASÁŽE, úprava 
oděvů. Ukrajinská 15. Tel. 728 231 973.

 SERVIS a OPRAVA 
NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ.  
Diagnostika ZDARMA. Vyzvednutí  
u Vás, rozumné ceny, rychle  
a spolehlivě, 25 let praxe.  
Bednář, tel.: 608 880 107.

 ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněné‑
ho nábytku a matrací, ÚKLID DO-
MÁCNOSTI, MYTÍ OKEN (včetně 
případného sundání a pověšení zá‑
clon), ŽEHLENÍ a jiné drobné práce 
v domácnosti,… to vše Vám nabízí 
rodinná firma A‑Z HOSPODYNĚ. Za‑
volejte nám na 792 466 199 – na 
všem se domluvíme.

 Koupíme byt 3+1 v této lokalitě na 
investici. T: 604 508 585.

Ať je další rok hravý!

SVČ Lužánky přeje pohodu a dobrou náladu.

 Koupím byt 2+kk nebo 2+1 s bal‑
konem v Bohunicích nebo St. Lískovci. 
Máme garáž na ul. Ukrajinská a hledá‑
me zde i byt. Případné nabídky prosím 
volejte na tel. 775 451 520. Děkuji.

 Kuchyňské linky a vestavěné skří‑
ně, dvířka, skřínky, skříně a pracovní 
desky na míru www.vrbakuchyne.cz 
Vrba tel. 603 438 707.
 Opravím počítač / seřídím. 
P.Beller@seznam.cz, 776 187 490.

ZLODĚJI JSOU NÁM UKRADENÍ

BRNO, Slovákova 11 
T: 541 214 903   E: info@adlo.cz   W: www.adloakce.cz

 35 let ADLO = výroba, inovace a dokonalost 

 35 let ADLO = design , flexibilita a originalita

 35 let ADLO = odborné poradenství a prodej

 35 let ADLO = certifikovaná odborná montáž

PRAHA I BRNO I PLZEŇ I HRADEC KRÁLOVÉ I OLOMOUC
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ŽALUZIE • SÍTĚ • MARKÝZY

❱ vertikální žaluzie, horizontální žaluzie ISSO
❱ předokenní rolety, venkovní žaluzie
❱ markýzy, sítě proti hmyzu, textilní roletky
❱ plastové shrnovací dveře, garážová vrata
❱ dřevěné žaluzie, hliníkové pergoly

Jaroslav Šotek  tel.: 606 738 758
www.stin-sotek.cz

jarek.sotek@volny.cz

REKONSTRUKCE 
bytových jader, 

koupelen a topení 

Poradenství, návrh, 
realizace na klíč

+420 513 034 551             +420 704 458 187              info@tzbcentrum.cz

www.tzbcentrum.cz

734 459 177

� husaliskovec

Koupím chatu nebo chalupu

 v okolí Brna. 

Cca do 40 km

 
776 129 999 (SMS)

Tomáš Bezděk 

NÍZKONÁKLADOVÁ

547 221 591
www.stofcom.cz

- Servis a prodej notebooků, počítačů a příslušenství
- Odvirování, záloha dat
- Instalace a poradenství
- Správa a montáž datových sítí

STOFCOM s.r.o., Žebětínská 70, Brno-Kohoutovice Po - Pá: 9 - 12, 13 - 17 hod.

Vnitřní žaluzie
Rolety DEN a NOC 
Plisé žaluzie
Zastínění lodžie
Sítě proti hmyzu

tel: 605 374 881
www.domove.cz

ŽALUZIE - PLISÉ - ROLETYŽALUZIE - PLISÉ - ROLETY  

Tel.: 604 213 611.: 604 213 611
info@fronton.cz · www.fronton.cz

REKONSTRUKCE
BYTOVÝCH JADER
KOUPELNY NA KLÍČ
INTERIÉROVÉ DVEŘE


